**Francisci Burmanni Narratio de controversiis nuperius in
Academia Ultrajectina motis et depulsio eorum, quae contra
objecta fuerunt : in quibus praecipue de natura mentis
humanae et congenitae vitiositatis in infantibus agitur**

<https://hdl.handle.net/1874/21207>

V. 1677
UB. 844
M. B. M.

FRANCISCI BURMANNI,

S. Theol. Doct. & Professoris,

NARRATIO

DE

Controversiis nuperius in Aca-
demia Ultrajectina motis,

ET

Depulsio eorum, quæ contra objecta fuerunt.

IN QUIBUS PRÆCIPUE

*De natura mentis humanæ & congenitæ vitiositatis
in infantibus agitur.*

ULTRAJECTI,

Ex Officinâ Meinardi à Dreunen, Urbis & Academiae
Typographi Ordinarii, Anno clc lxxvjj.

NARRATIO

DE

Controversiis nuperius in Academia
Ultrajectina motis,

ET

Depulsio eorum quæ contra objecta fuerunt.

CAPUT I.

BREVIARIUM.

Institutum auctoris & divisio operis ac causæ conjunctio,

1. *Lis mota super binis respondentis ipsius corollariis, de latitudine sensus scripturæ & de amore qui in fide est,*
2. *Lis altera prima vice ipsi mota circa modum omnipresentiæ divinæ,*
3. *Lis tertia ipsi facta circa divisionem attributorum Dei in interna & relativa,*
4. *Lis quarta ipsi intentata super infantium cogitationibus actualibus & peccato in utero materno,*
5. *Lis secunda vice excitata circa modum omnipresentiæ divinæ, per Antagonistarum corollarium & mantissam.*
6. *Quibus oppositum ἐπιπεροῦ ipsius prius,*
7. *Instauratio litis de actualibus infantium cogitationibus eorumque peccato.*
8. *Cui objectum ἐπιπεροῦ ipsius alterum,*
9. *Huic repositum Antagonistarum corollarium & annexum,*
10. *Recapitulatio præcedentium & assertio innocentie Auctoris,*
11. *in causa Joh. Luytsii,*
12. *Fred. Oosterlandi,*
13. *Joh. Regii.*
14. *cum sublatione exceptionum pro hoc factarum,*
15. *& assertione juris denegandi ipsi testimonium Academicum,*
- 16.

§. 1.

Unquam equidem existimaveram fore, ut hoc præcipue tempore, quo litium dissensionumque adeo sæcunda est feget, & ager dominicus magna ex parte in spinas & senticeta sobolescit, cum ullo mortalium committerer; quippe, qui ab altercando naturæ quodam genio aversus, & quam difficulter in eo homo

4
exuatur, & absque peccati fermento bella illa depugnentur gnarus,
& insuper quam inglorios & Ecclesiæ parum proficuos illa habere
soleant plerumque triumphos edoctus, sollicitè me composui, ne
per me diuidiorum numerus augeatur; maxime cum illa vivamus
tempora, quibus non desunt qui fomentum ac pabulum huic igni
præbere videntur, non aliter ac si illis utile esset istud bellum, & hoc
ageretur ut majus ac reuera est, appareat illud sententiarum divor-
tium, & duplicatæ quasi in furtiva luce conspiciantur phalanges.
Cum tamen aliter, ac proponimus & desideramus, res interdum
excidat, & ipsum pacis studium subinde belli sit causa; ego saltem
non uno modo lacellitus, & modo novitatis, modo Sociniana hæ-
reseos infimulatus, & indignis modis habitus, & contemptui non
mei ordinis duntaxat hominum, sed & adolescentium objectus
sum: certe nisi famæ exstimationisque meæ, sine qua nulli Doctori,
præsertim Theologo, sua constat auctoritas, prodigus esse volue-
rim, & veritati, quæ per meum petebatur latus, deesse, non potui
non committere, ut postquam satisfeceram conscientię, non etiam ca-
lumniam satisfecerem, & ita, perinvitus licet, in hanc arenam descen-
derem. In qua memor sanctissimi moniti parcemialis cap. 17: 14.
*Qui aperit aquam, principium est contentions; & antequam misceatur lis,
dimitte eam*, expertusque quanto proclivius sit principium in hisce,
quam exitum reperire; ita temperabo stylum, ut veritati duntaxat
ac honori meo consulam, atque hac ratione litem hanc, si pote, ter-
minem, ut ne ulterius stiller hoc, quantulumcunque est vulnus, sed
obducta quantocyus cicatrice coalescat, & alma pax, filiis saltem suis,
reddatur. Cum vero non de ipsa duntaxat rerum controversarum
veritate, sed & facti historia mihi lis moveatur, & quod tanto cum
studio tantaque cum vehementia gestum est, nunc tanta cum arte
luci subducatur, & involucris ac ambagiosis evasionibus implicetur,
& fuligine exceptiuncularum obducatur, duplex mihi hujus certa-
minis erit caput; prius, ut quid de controversiarum motarum origi-
ne sit, pandam; alterum, ut quid de ipsa re controversa sit, doceam:
quorum illud pacis, hoc veritatis violatæ genuinam faciem exhibe-
bit. Prioris causæ conjectio in duplici controversiæ genere fere con-
sistit: primo quod molestia mihi mota est super binis respondentis
mei corollariis, quorum prius erat de latitudine sensus Scripturæ, al-
terum de amore, qui in fide est: secundo quod impetitus sum, nulla
data causa, Antagonistarum telis, & primo quidem circa divisionem
attri-

Contributorum Dei in interna & relativa : secundo circa omnipræsentiam Dei, an ea per modum diffusionis alicujus, an vero, ut spiritum decet, per modum actuosæ operationis, in qua spiritus essentia consistit, concipienda sit : tertio circa naturam mentis humanæ, an ea in cogitandi quadam potentia, an vero actuali cogitatione, sive in cogitando sita sit, adeoque in infantibus, etiam in utero materno, non desint actuales cogitationes; quæ cum iustitia primigenia destitutæ sint & carni mancipatæ, suo modo etiam actuale peccatum conficiant. Hisce gradibus lis præsens omnis decurrit, & ad hæcæ lineas dimicandum erit. In hisce prior oppugnatus sum, idque non ex disputatione aut thesi aliqua mea, sed ex libro meo, Synopsi Theologiae, qui longè à pulpito Academico remotus erat, neque erroris duntaxat, sed & Socinianæ hæreseos criminatione iterato pulsatus sum, & quidem initio ab adolescentibus, Professoris publici defricatoribus, quibus præda factus fuisset, nisi illis restituissem, deinceps à Collega Philosopho : quo jure ac qua veritate, nunc dispiciendum erit.

II. Ut igitur motuum horum proximas origines & causas (retroacta enim & remotiora, dum per antagonistas licet, refodere non est animus) repetam, hoc unum duntaxat memorabo, à restituta nostra urbe & Academia, electe autem à biennio aut triennio retro, præcipuum disputationibus publicis argumentum suppeditasse in Theologia & Philosophia, controversias, quæ sub magnorum virorum, Cocceji & Cartesii nominibus hodie gliscunt & fervent. Quod tanto cum ardore hic gestum est, ut queruli mihi interdum retulerint Theologiae consecrati, se ad oppugnationem istorum dogmatum, quæ Cl. Coccejo tribuuntur, à Cl. Collegiis Theologis invitatos, disputationes istiusmodi detrectasse, licet cateroquin iis obnoxii essent. In Philosophicis longo tempore nulla alia, nisi valde fallor, inspecta est disputatio, nisi quæ Cartesium & ipso disputationis corpore & Corollariis subjunctis, hoc est stamine & subtegmine, impugnaret. Quasi totius Philosophiæ latifundia jam in istas redacta essent angustias, & nullum aliud præclarum, quod ventilatione publica dignum esset argumentum, sese offerret. Quale cum etiam deinceps subinde eligeretur, ne quid tamen de fervore impugnandi Cartesium remitteretur, prolixo Corollariorum agmine cavebatur. Quibus modis & verbis hæc peracta sint, nunc non dicam, neque iudicium meum de ipsiis rebus interponam, cum majoris abollæ id foret. Facile

6
cuique sui relinquebam iudicii libertatem, prout & mei mihi factam
rectam optabam: quam & amplissimi Ordinis humanitate ac sapi-
entia mihi relictam hæcenus habui. Qua proinde ut ex æquitate &
prudencia, ad Academiæ incrementum & pacis conservationem
uterer, cautio fuit. Inde vix quicquam sub meo præsidio à studiosis
(à me ipso enim nihil omnino profectum fuit) disputationum confi-
ctui subjectum fuit, quod controversias hæcæ attingeret, nihil autem
quod ignem hunc fodicaret; quemadmodum id publice notum est,
& ex inspectione disputationum mearum ab aliquot retro annis ha-
bitarum videre est. Prævidebam enim ex levi scintilla grave subna-
sciturum incendium; quod nec Academiæ nostræ, neque universæ
Ecclesiæ commodum futurum existimabam. Et erat certe, ut mea
possem esse forte contentus, cui satis magnum erat in publicis dome-
sticisque scholis theatrum, appellentibus huc indies magno numero
ex omni Europæ parte, tanquam ad sapientiæ aliquem mercatum,
florantissimis & doctissimis juvenibus, quibuscum, licet id male ure-
ret (certa narro) alios, agere & proficere mihi vita & voluptas est.
Itaque tranquillum & placidum harum concertationum agebam
spectatorem, & egissem porro, dummodo me extra partes hæcæ esse
permisissent. At & ea mihi non solida aut diuturna fuit felicitas.
Prima σύγκρισις incidit a. d. 15. Martii anni proximi 1676. occasio-
ne unius aut alterius Corollarii, quæ disputationi, sub meis auspiciis
habendæ, subjecerat eximius juvenis Zacharias Causus, Cassellis Hæ-
sus, hæcæ verbis: *Quotquot inficias eunt, verba S. Scripturæ hoc omne signi-
ficare quod significare possunt, errant, nescientes Scripturæ & vim Dei.*
Item: *Vera autem fidei quemadmodum primus erga Deum in Christo amor est,*
(ita) *intimus & essentialis actus est, fames & sitis iustitiæ Dei, eumque in*
Christo unice diligendi προαιεσις. Quæ Corollaria ullum mortalium
offensura fuisse ego ne quidem somniaveram, cum prius eorum adeo
planum esset redditum magna satis illius per varios in variis locis ven-
tilatione, ex qua constabat, mentem illius hanc esse, verba Scripturæ
tantum significare quantum possunt, nimirum ex Sp. S. intentio-
ne, textus ratione & antecedentium & consequentium ἀναλογίαις:
posterius opinabar cum Cl. Collegarum mente convenire, cum,
præter alios magnos viros, qua antiquos, qua recentiores, ejusdem
sententiæ esse scirem doctissimum Amesium, quem in deliciis ipsis esse
noveram. Cæteroque, fateor, expunxissem utrumque istud Cor-
ollarium, non enim in illorum propugnatione fortunæ Theologiæ
nostræ

nostra fixa erant, & noluissem importuna illorum propositione pacem nostram turbari: qui semper ita mecum statui, non esse cur super pauculis quibusdam assertionibus inter nos configamus, ubi illud cum pace fieri non potest, cum in mille alias communes veritates, salva pace mutua, excurrere nobis liceat per Theologiæ nostræ latifundia & immensa spatia. Hic vero præter opinionem res excidit. Cl. Collegæ enim Academico senatus consulto intercedere nitentur illi disputationi, & juvenem illum à suggestu arcuissent, nisi ad illorum palatium locutus fuisset, si ego illorum decreto obsequi voluissem. Illud vero generose declinavi, cum iniquum videretur mihi id decretum, & collegarum nulla omnino in me aut disputationes meas sit jurisdictionio. Processit itaque disputatio, & placide quidem, cum respondenti de posteriori corollario, quod maxime videbatur offendere, & ab initio solum proponebatur in senatu, nulla moveretur in ipso conflictu lis. Quæ vero hic ulterius gesta sint, quæque narratu digna in iis sese offerrent, ea nunc non attingam, qui hanc litem præterire constitui, cujus etiam plane nullam hic facturus fuisset mentionem, si non in ea tranquillitatis publicæ fortuna aliquantulum vertisset. Ego tamen in publicum Academiae theatrum rem istam protrahere, licet id fieret ab illis, qui primi hanc controversiam moverant, & ut à me id fieret, requirere videretur necessitas tuendi respondentis mei corollaria, quæ jam graviter accusabantur, consultum fore non existimavi, solius pacis studio. In quo tamen nunc iudicium meum fere desidero, cum non solum ab aliis lis illa mihi primo moveretur, verum etiam resonarent deinceps non semel illis vocibus Academiae nostræ parietes: in quibus me meis defuisse partibus, nescio an è re mea fuerit. Sed durum mihi accidebat rubiconem hunc transire, & nervum hunc ulterius tendere, quem inde ruptum iri prævidebam; ut more aliarum Academiae aperto jam & non facile resarciendo bello committeremur, & Minerva nostra Egidem hastamque suam in propria converteret viscera: quod hætenus factum non fuisse, singularis fere illius, licet non sine studio magno exambita, erat felicitas. Si quid autem hac mea lenitate neglectum fuerit, solatio est, quod tutius saltem fuerit in hoc extremo deficere, quam in altero modum excedere. Transit ergo ista velitatio, & desitum est de ista re apud nos disputari, licet acies illa deinceps ab alio, quem Antagonistæ mei ultro, & quantum iudico minus prudenter, saltem præter necessitatem, certamini huic involverant, strenue instaurata fuerit & plenis

plenis phalangibus explicata; quin &, quantum deprehendo, neg-
dum plane depugnata.

III. Hac ergo lampade aliis relicta, videbantur consueto, quem
supra retuli, more omnia in Academia nostra fluxura, nisi quod a.
d. 1v. Aprilis hujus anni, præside Cl. Essenio τῷ μακαρίῳ, Johanne
Luyts, Horna West Frisius, in prolixo elencho xxx Corollariorum,
disputationi de *Beatitudine* subjectorum, quibus pagellas aliquot
implebat, & hodie vexatas opiniones tantum non omnes ad censuram
vocabat, non sine acerbitate & contumelia, inter alia etiam non se-
mel in me incurrerit: præcipue postquam corollario quinto de omni-
præsentia Dei egerat, corollario sexto, meis adductis verbis, quod in-
dignum, & in juvene intolerabile videbatur, ita inferebat: *Male itaque
desinitur quibusdam Dei omnipræsentia, esse nihil aliud, quam denominatio ex-
trinfæca, nata ex operatione Dei, qua in omnibus rebus corporeis operatur; &
ob eam operationem is præsens esse dicitur: cum nihil exprimitur in hac defini-
tione, quod non ambabus ulnis Sociniani lubentes amplectantur.* Cui pera-
cerbæ criminationi mihi intentatæ, juvenis eruditus & promptus,
Anthonius Martini, Vesaliensis, sub meis auspiciis disputationem A-
nalyticam de Prophetiis V. T. quintam habiturus, hoc corollarium
opposuit a. d. 2. Maji. *Deus per essentiam suam omnibus rebus præsens est,
contra Socin. Cum verò Deus sit adeo simplex, ut esse, & operari in eo non
distinguantur, recte omnipræsentia ejus dicitur denominatio extrinfæca, nata
ex operatione ejus, qua in omnibus rebus operatur, & propter illam opera-
tionem is præsens esse dicitur. Si hisce adjungas, quæ in Synopsi lib. 1. cap.
xxvi. §. vi, ix, x. xi. habentur, (de operatione hac, quæ ab essentia
Dei non differt,) facile liquebit, non ex vero à quoquam effutiri, nihil in
hac definitione contineri, quod non ambabus ulnis Sociniani lubentes ample-
ctantur.*

IV. Hanc primum & transitoriam velitationem instauravit alius
istius causæ partiarius, Adrianus Bowman, Broeca-Batavus, qui a. d.
9. Maji in disputatione, hoc titulo: *De methodo Rabbinnica interpretandi
S. Scripturam*, (quæ qualis fuerit, videri potest) sub præsidio Cl. Esse-
nii τῷ μακαρίῳ, habita, numerosis itidem copiis in aciem processit,
& vestigiis Luytsi insistentis, viginti corollariis, usque oppido prolixis,
Novatorum virus expurgare aggressus est: quorum corollariorum
ordine quintum hoc erat: *Cum S. Scriptura plurima (præter intellectum
& voluntatem) de Deo attributa, non ut meras negationes & denominatio-
nes; sed ut absolutas perfectiones, quæ ad Dei gloriam & nostram beatitudi-
nem*